

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY  
ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA 20 LISTOPADA · 1946 R.

NR 283

## Pyrrusowe zwycięstwo rządu w Izbie Gmin Wnioski z poniedziałkowej debaty

LONDYN, 20. 11. (BBC). W Londynie odbyło się zwycięskie zebranie gabinetu brytyjskiego, na którym rezumowano wyniki poniedziałkowej debaty w Izbie Gmin. Jak wiadomo poprawka upadła większością, tym nie mniej około 100 głosów wstrzymało się od głosu, co według zwyczajów panujących w Izbie Gmin jest równoznaczne z poparciem poprawki. Ta dostatecznie wysoka liczba przeciwników polityki Bevena świadczy o dalszym napięciu i różnicy poglądów.

LONDYN, 20. 11. (PAP). Jak donosi korespondent PAP, poniedziałkowa debata w parlamencie nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii przyniosła rządowi partii pracy poważną klęskę.

Bohaterem 158 posłów Partii Pracy wstrzymało się od głosowania, które musło wyrazić pełną aprobatę dla polityki zagranicznej rządu brytyjskiego. Na 600 członków Izby Gmin 353 głosowało za polityką zagraniczną Be-

vena, których jest w obecnyj parlamencie 301, to okazuje się, że w głosowaniu wzięło udział tylko 233 posłów Partii Pracy, czyli 158 z nich, wstrzymując się od głosowania, wyraziło swą krytyczną postawę wobec polityki zagranicznej rządu.

## Konferencja UNESCO otwarta

LONDYN, 20. 11. (BBC). Francuski premier Bidault otworzył w wtorek konferencję UNESCO (Międzyn. Organizacja dla Spraw Kultury i Oświaty). W konferen-

Ten nieoczekiwany rezultat głosowania w poważnym stopniu zaszkodził rządowi brytyjskiemu, a nawet go przeczał.

Fakt, że sam premier Attlee postawił w zabrak głos w debacie i stanął w obronie ministra Bevena, wykazywał, że rząd przygotowany był na ostrą krytykę swej polityki zagranicznej, nie przypuszczając jednak, że zamiast silniejszego rewolwy doprowadzi raczej do jej awanturnego rozszerzenia.

Premier Attlee w swym przemówieniu ostro krytykował „rebeliantów”, oznaczając głośno sprzązyc za strony oficjalnej opozycji konserwatywistów. Posłowie Partii Pracy słuchali przemówienia premiera uważnie, lecz bez żadnego entuzjazmu.

Chwilę w Izbie ponawiała ta sama atmosfera, z którą spotkał się Attlee na obradach konferencji brytyjskich Związków Zawodowych.

cji wzięło udział 500 delegatów, reprezentujących 26 państw.

Otwarcie odbyło się w Sobotnie, po czym obrady zostaną przeniesione do stałej siedziby ONZ w pobliżu Łuku Triumfalnego. Przemawiający w dniu otwarcia przedstawiciel Wielkiej Brytanii podkreślił stałą tradycję współpracy kulturalnej między Anglią a resztą Europy.

Konferencja trwać będzie do 10 grudnia.

## P.P.S. w walce z okupantem

WARSZAWA, 20. 11. (SAP). Materiały dotyczące udziału w walce z okupantem hitlerowskim członków PPS są dotychczas niepełne. Rola PPS-owców w tych historycznych zmaganiach i ofiary poniesione winny być znane naszym i przyszłym pokoleniom.

Należy również oddać cześć poległym w walce o niepodległość i socjalizm.

Wydział wojskowy CKW PPS i rada archiwalno-historyczna apeluje do wszystkich członków PPS oraz osób, będących w posiadaniu materiałów i

spisów dotyczących poleśtych w czasie okupacji, by z materiałami tymi zaszliśmy wydział wojskowy PPS — Warszawa, ul. Daazyńskiego 18.

## Wycofanie wojsk z Krainy Julijskiej warunkiem porozumienia

LONDYN, 20. 11. (BBC). W Nowym Jorku zastępcy ministrów Spraw Zagranicznych obradują nad redakcją statutu Trzaju.

Rada Ministrów zbierze się celm dalszych obrad we środę. Jak donoszą korespondenci, tematem ostatnich obrad ministrów była sprawa kompetencji gubernatora. W wielu punktach odnieśli do porozumienia. W jednym wypadku jednakoż min. Molotov czynił ważne zastrzeżenia. Zgodzono się, że gu-

bernator w wyjątkowych wypadkach będzie miał nadzór nad szefem policji i że gubernator określać będzie stan

BUKARESZT, 20. 11. (TASS). Przez cały wtorek w Rumunii odbywają się wybory, na podstawie nowej demokratycznej ordynacji wyborczej. Według tej ordynacji w wyborach wzięło udział 8 milionów mieszkańców, którzy wybrali 444 posłów z 3200 kandydatów. Do wyborów przystąpiło 20 partii. Jak podkreślają korespondenci opozycja korzysta z pełnej swobody agitacji wyborczej oraz w przeprowadzanej kon-

## ZEBRANIE KLUBU RADNYCH PP

W dniu dzisiejszym, tj. 20 listopada po południu o g. 16-<sup>00</sup> odbędzie się zebranie klubu radnych PPS Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Ze względu na zagrożenia przewidziane w porządku dziennym nadzwyczajnego oraz pannaego posiedzenia Wojew. Rady Narodowej, które odbędzie się następnego dnia, t. j. w czwartek, dnia 21 bm., obecność członków PPS, radnych WRN obowiązkowa.

## INICJATYWA BEVENA

NOWY JORK, 20. 11. (Reutar). Jak podają korespondenci, min. Beven ma wystąpić na Zgromadzeniu Generalnym z inicjatywą w sprawie Hiszpanii.

Ma on zaproponować wniosek tej treści, że Hiszpania przyjął zostanie do Narodów Zjednoczonych w wypadku, gdy naród hiszpański obali dyktaturę Franca.

Tego rodzaju wniosek nie jest równoznaczny z serwaniem stosunków dyplomatycznych.

## PPS A DANINA NARODOWA

WARSZAWA, 20. 11. (SAP). Dnia 22 b. m. odbędzie się w CKW PPS konferencja kierowników wydziałów ekonomicznych woj. komitetów ONZ z całej Polski. Tematem konferencji będzie udział PPS w akcji zbiorowej na rzecz daniny narodowej w zagospodarowanie siem odzyskanych z zagrodzień wzięciańa czynnika obywatelskiego do pomocy aparatowi skarbowemu.

## PROCES KATA WARSZAWY

WARSZAWA, 20. 11. (SAP). Kat Warszawy oskarżony „gubernator” Fischer — stanie definitywnie przed Najwyższym Trybunałem Narodowym około 15 grudnia.

Haszem z Fischerem odpowiadają b. dwo. c. w. szereg zbrodniarzy z mordcami z Wawra, Daunum i Leisum na czele.

Już w najbliższą niedzielę rozpoczynamy w adniku druk **rozpiewki powieści Gardeckiego „BYŁO NAS TRZECH”**

## NOWY AMBASADOR W INDIACH

NEW DELHI, 20. 11. (Reuter). Misja chińska przy tymczasowym rządzie indonezyjskim została podniesiona do rangi ambasady.

## Wybory w Rumunii

wyjątkowej sytuacji. Minister Molotov zastrzegł, że kompetencje te odnosić się będą do spraw zagranicznych. Co do spraw wewnętrznych, wstrzymał się z decyzją i uwarunkował ją wycofaniem wszystkich wojsk z krainy Julijskiej.

troil. Wybory mają przebieg na ogół spokojny, frekwencja jest dość wysoka.

## POWTÓRNO ODPOWIEDZ NA NOTE

LONDYN, 20. 11. (BBC). W dniu dzisiejszym rząd rumuński opublikował swoją drugą odpowiedź na powtórny note Wielkiej Brytanii w sprawie wyborów stwierdzając ponownie, że zastrzeżenia porczyenne w tej sprawie są narozstrzeżeniem suwerenności Rumunii

# Uroczyste przyjęcie nowych członków ONZ

LONDYN, 20. 11. (BBC). Na Zgromadzeniu ogólnym ONZ odbyło się we wtorek uroczyste podписание karty Narodów Zjednoczonych przez Afganistan, Islandię i Szwecję, po czym krótko te zostały natychmiast przyjęte w poczet Narodów Zjednoczonych, które w tej chwili liczą ogółem 64 państwa.

Przedstawiciel Islandii oświadczył, że kraj jego nie posiada żadnych sił zbrojnych i nie ma zamiaru ich tworzyć.

Przemawiający z kolei przedstawiciel Egiptu wyłoży wniosek, aby ONZ zajęło się sprawą ukłosa narodowoczościowego.

Twierdzenie to poparł przemawiający następnie przedstawiciel Polski ambasador prof. Lange. Stwierdził on że w wyniku 6-letniej okupacji i eksterminacji

nej polityki hitlerowskiej straciło życie 6 milionów ludzi. Bestia została wyprzeżona, ale problem rasowy nie został rozwiązany. Przedstawiciel Związku Radzieckiego Wystrzyżkił poparł poprzednie twierdzenia, zaśądał jednakowoż konkretnego sformułowania wniosków.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych oświadczył, że akcja podjęta przez ONZ rozległa się echem po całym świecie, a zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych. Delegat brytyjski oświadczył zaś za

właściami, twierdząc, że powołano na był rozszerzony również i na malarstwo polityczne. Jego zdaniem powinna być utworzona Komisja Praw Cudzoziemców, która opracowałaby Kartę Praw Cudzoziemców i przedstawiała następnie plenarnemu zebraniu ONZ.

Wniosek Egiptu przyjęto jednogłośnie.

## JUGOSŁAWIA OTRZYMA STATKI DUNAJSKIE

PARYŻ (PAP). Według doniesienia agencji „France Presse” z Belgradu licząca ambasada amerykańska zawiadomiła odczłonia rząd Jugosławii o zwrocie należących do tego państwa statków dunajskich, które są zatrzymane były dotychczas w strefie amerykańskiej. Statki zostaną przekazane przez żonki Jugosłowiańskie i miejsce ich obecnego zakotwiczenia.

## Gdzie przebywa Degrelle?

LONDYN 20. 11. (PAP). W czasie poniedziałkowych obrad w Izbie Gmin poruszono również sprawę wydania Degrelle'a przez Hiszpanię. Zapytano o to wicecmena spraw zagranicznych Mashev oświadczył, że rząd hiszpański nie udzielił odpowiedzi na kierowaną w tej sprawie zapytania rządu brytyjskiego.

Rząd Wielkiej Brytanii popiera stanowisko Belgii, nalegającej na wydanie jej Degrelle'a. Minister Mashev zakomunikował, że nie wiadomo, gdzie przebywa obecnie Degrelle, a rząd hiszpański

nie udzielił ambasadorowi brytyjskiemu co do losów Degrelle'a żadnych wyjaśnień.

## SPADEK POPULARNOŚCI BEVINA

PARYŻ, 19. 11. (PAP). Według cytowanych przez agencję „France Presse” danych brytyjskiego Instytutu badań opinii publicznej, poparcie udzielane opinii Bevin'a przez szerokie masy zmniejszyło się w stosunku do miesiąca marca br. o 15 proc.

## Powrót delegacji z Leningradu

MOSKWA, 20. 11. (PAP). W dniu dzisiejszym, po trzydniowym pobycie w Leningradzie, powrócili do Moskwy członkowie delegacji Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej. Przed wyjazdem z Leningradu kierownik delegacji, minister Henryk Szwiątkowski, złożył przedstawicielom prasy radzieckiej oświadczenie następującej treści: „Mam nadzieję, że polity naszej delegacji przyczyni się do dalszego zbliżenia kulturalnego narodów Polski i Związku Radzieckiego. Przyczyni się do tego kontakty osobiste z radzieckimi działaczami, uczonymi, pisarzami i artystami. Pragnę wyrazić oczekiwania żywe zadowolenia ze spotkania z uczonymi i artystami, profesorami Uniwersytetu Lenin, grażdzkiego. Opuszczamy Leningrad pod silnym wrażeniem jego instytucji kulturalnych, wspaniałych teatrów i mu-

zeów. Życząc miłośnikom Leningradu dalszych osiągnięć w odbudowie tego pięknego miasta. Osiągnięte przez Was sukcesy są nadzwyczajne”.

## STANY ZJEDNOCZONE INDOEZJI

Haga, 20. 11. (Reuter). Rząd holenderski opublikował tekst umowy zawartej między tymczasowym rządem indonezyjskim a delegacją holenderską. W myśl tej umowy zostaną utworzone Stany Zjednoczone Indonezji pod protektorem Holandii, które posiadają będą wspólną politykę zagraniczną i finansową.

LONDYN 19. 11. (PAP). Korespondent agencji Reutersa donosi z Nowego Jorku, że wstępne rozmowy ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki w sprawie Niemiec mają się rozpocząć w środę 20 listopada.

Wstępne te rozmowy będą miały na celu ustalenie dąy i miejsca, oraz porządku poszczególnych obrad w Europie Niemiec, które odbędą się w Europie na początku przyszłego roku.

Jako miejsce spotkania dla tych szczególnych rozmów wymieniano się Londyn, Brukselę i Genewę.

Wstępne rozmowy w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami będą prowadzone

dzienne jednocześnie z dalszą dyskusją nad ostatecznym zawarciem traktatów pokojowych z 5 satelitami Niemiec — Włochami Rumunji, Bułgarią, Węgrami i Finlandią.

Przypuszcza się ogólnie, że rozmowy

ministrów 4 wielkich mocarstw nie potrwają dłużej niż 3 tygodnie, ponieważ minister Bevin będzie musiał przybyć do Londynu na dzień 16 grudnia, by być obecnym w stolicy w czasie dyskusji nad sprawą Palestyny.

W związku z zapowiedzianymi rozmowami w sprawie Niemiec do Nowego Jorku przybywają z racjonalności i do darczywdy łączyjących w Niemczech.

## Kongres austriackiej partii socjalistycznej

WIEN, 20. 11. (SAP). Na kongresie austriackiej partii socjalistycznej dokonano wyboru nowych członków Rady Naczelnej.

„Wydane obecnie książka pt. „Nasi okupanci” przypomina nam dawne krucjaty tego piasza o rozpadzie traktowanie takich prozacznych a jednak kardymalnych zagadnień, jak rozwydny, jak słowoczenie Koksksu Karnego w wypadkach zmnowolnego macierzyństwa i w ogóle spraw, które objął on tytułem „Pieśń kobiet” — w „Jatek z recenzji” w „Kurjerze „Populnym” z dnia 15. X. 1946 r., o książce

## T. ZELEŃSKIEGO (BOYA) „NASI OKUPANCI”

ceną zł 300

Do nabytwa we wszystkich księgarniach

Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

Przewodniczącym Partii został dr Adolf Schnerf, który jest jednocześnie wiceprezsem rządu austriackiego. Na zastępcę wybrano Oskara Helmara ministra spraw wewnętrznych oraz Gabriela Pross'a i Paula Speisera.

Na kongresie przemawiał szereg delegatów zagranicznych, którzy m. in. wypowiedzieli się za polityką jednolitofrontową.

Wśród tych przemówień oświadczenie delegata PPS dr. Stanisława Grossa spoiłako się z aplauzami zebranych.

W trakcie krytyki działalności ministra spraw wewnętrznych Helmara w sprawie jego polityki personalnej, mianowicie zatrzymywania ludzi dawnego reżimu na stanowiskach urzędowych, nie uwzględniając żadnych konkretnych faktów.

## OGRANICZENIE RUCHU KOLEJOWEGO

BERLIN (PAP). Brytyjska agencja prasowa w Niemczech stwierdza, że od poniedziałku 18 listopada ograniczono ruch kolejowy w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech z powodu kryzysu wywołanego brakiem węgla w elektrowniach w Hamburgu i Szlezwig-Holsztynie.

## Z akcji przedwyborczej PPS

W niedzielę, dnia 17 bm. odbyły się na terenie całego woj. krakowskiego wielkie wieki, organizowane przez WK PPS Kraków, z udziałem delegatów WK i MK PPS.

Dołąd napłynęły meldunki:

### TARNÓW

W dniu 17. 11. br. odbył się w Tarnowie Powiatowy Zjazd aktywów PPS. W zjeździe wzięło udział ponad 200 aktywistów, reprezentujących wszystkie Komitety PPS z powiatu tarnowskiego. Zjazdowi przewodniczył tow. Lorenz. Imieniem WK PPS w Krakowie wygłosił referat na temat „Półmilionowa Partia na tle obecnej sytuacji politycznej” tow. Zygmunt Bocian. Sprawozdanie organizacyjne zdał tow. sekretarz PK — Duzza.

Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja. Zjazd zakończono odpiewaniem „Czerwonego Standardu”.

### RIABA

W Biłej Krakowskiej w sali kina odbyły się w niedzielę wieki publiczne, zwłany przez WK PPS w Krakowie.

Na wiecu tym przemawiał imieniem WK II sekretarz WK PPS tow. Kubicki, oraz II sekretarz PK PPS w Biłej — tow. Kotlarski.

Na wiecu przybyło ponad 300 osób. Przemówienia referatów były rżądzie okliskwane przez zebrana publiczność. Wiec zakończono odpiewaniem „Czerwonego Standardu”.

W niedzielę, dnia 17. 11. 46 r. na zebraniu Pow. Kom. PPS w Myślenicach przy udziale dwóch ludzi członków, sekretarz Woj. Kom. PPS tow. Kubicki, wygłosił referat na temat „Jedynolity front wyborczy”, w którym szeroko omówił dotychczas PPS w pracy organizacyjnej Państwa, jak również jej udział i stanowisko w Bloku Wyborczym.

W dniu 17 bm. o godz. 15-tej w gmach Starego Domu Zdrojowego w Krynicy w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej odbył się Wielki Wiec PPS Partii Socjalistycznej.

Udział w Wiecu wzięli delegat W. K. R. tow. Edmund Boksan, przewod. Miejskiej Rady Narodowej, tow. Wławiński i przewod. Miejskowego Komitetu PPS tow. Nowak.

Referat polityczno-gospodarczy wygłosił tow. Boksan.

Wiec zakończył się odpiewaniem Czerwonego Standardu.

### DĄBRÓWA TARNOWSKA

W sali Sokoła o godz. 11-tej rano odbył się pierwszy wiec przedwyborczy PPS, na którym przemawiał tow. E. Sit i Tarnowski z rzonieniem PPS.

Przeploniona sala słuchała w skupieniu przemówienia tow. Sita, który podkreślił znaczną rolę PPS w czasach kryzysu i obcych.

### NOWY SĄCZ

W wiecu wzięło udział ponad 600 osób, a rzonienia WK PPS w Krakowie przemawiał tow. Jasiuk.

### GRYBÓW

Zwołany przez Miejskowy Komitet PPS w Grybowie wiec, zgromadził 100 osób, przemawiał tow. Gręb z Nowego Sącza.

### STARY SĄCZ

Obecnych na wiecu 100 osób, z rzonieniem Wławińskiego. Komiteta PPS przemawiał tow. Hylczycki z Nowego Sącza. Po referacie tow. Hylczycki wywiązała się ożywiona dyskusja.

### LIEMANÓWA

W Liemianowie odbyło się zebranie Miejskowego Kom. PPS, obecnych 60-80 członków. Imieniem WK PPS przemawiał tow. Stręć.

### ANDRICHÓW

W wiecu odbyło się w sali kina „Rekord” i zgromadził ponad 400 robotników. Imieniem WK PPS przemawiał tow. Rejzma, I sekret. MK PPS w Krakowie.





# Opeka nad repartycjami

## Wstyd dla Krakowa

(o. d.). Jak wynika ze sprawozdań wojewódzkich powiatowych i miejskich na fundusz odbudowy Stolicy najwięcej zebrano w województwie alaskim, następnie w województwie pomorskim, na trzecim zaś miejscu znajduje się województwo krakowskie.

Natomiast co do zbiorów przeprowadzonych w mieście, to Kraków znajduje się na ostatnim miejscu.

Z miasta Krakowa wypłynęło na „Dar wrocławski” zaledwie 350,000 zł, nie licząc dochodu z dopłaty do bilansów tramwajowych, która była przynależna.

Widzimy więc, że społeczeństwo krakowskie nie wyszło się, a suma zebrana równa się mniej więcej zaledwie 1 zł, od mieszkańców.

(Bd) Intensywność pracy Sekcji Opieki Nad Przesiedleńcami i Wracającymi z Obóz Pracy mimo mniejszego napływu potrzebujących nie zmniejsza się zupełnie, zmienia natomiast swój pierwotny charakter.

Zapewniając opiekę ludziami pracującymi w dalszym jednak ciągu pomaga pozostałym pod wpływem nędzy wojennej.

### PRZEDE WSZYSTKIM ODZIEĆ

Ogólna ilość podopiecznych znajdujących się pod stałą opieką i korzystających ze stałej pomocy Sekcji wynosi obecnie 9208 osób.

W ostatnim miesiącu br. wydano 7866 sztuk odzieży 1019 osobom. Wydana 1580 par obuwia oraz 18312 sztuk odzieży. Z powodu wyczerpania odzieży, a niedostajności nowego transportu UNRRA magistrzy Sekcji wydają ostatnio jedynie skarpety, szale, czapki, odblaski, etc. Od 26 października Sekcja uruchomiła na nowo pełne wydawanie odzieży z bali otrzymanych 18 października.

Do CKOS zgłaszają się w dalszym ciągu rejestrowani z obawy pracy i było ich w miesiącu ostatnio znacznie więcej jak w miesiącu ubiegłym.

Ważnym jest wracając ludźmi chcącym wyjechać do ojczyzny i uzupełnić nędzę, zmęczeni do życia. Wyczerpi otrzymują pomoc w najrozsądniejszych zakresach; pomocą żywnościową, mieszkaniową, odtężową.

U. N. R. R. A.)

W związku z tym zarząd stałe ilości osób w schroniskach miasta Krakowa. Ze względu na większą ilość otrzymywanych przysyłanych z Ministerstwa Opieki Społecznej oraz otrzymywanych przez miasto.

## Piękny dar DOW-Krałów

# Wojsko dla Stolicy

(k) W dniu wczorajszym w Wojskowym Okręgowym Warsztatach Samochodowych w Krakowie zakończono remont wielkiego, 8-tonowego samochodu ciężarowego marki „Renault”, który z inicjatywą Wojska przekazany został Komitetowi Odbudowy Stolicy w Warszawie, jako dar Krakowskiego Okręgu Wojskowego.

Samochód ten odremontowany został przez pracujących w warsztatach żołnierzy i pracowników cywilnych, którzy poza nadliczbową pracą, zorganizowali między sobą zbiórki pieniężne na pokrycie kosztów zakupu części potrzebnych do remontu, dokumentując w ten sposób swój udział w odbudowie W-wy.

## Wiceprez. m. Krakowa w Szwajcarii

(k). Wczoraj wyjechał z Krakowa do Szwajcarii wiceprezydent miasta Krakowa Eugeniusz Tor w związku z rozdaniem pomocy materialnej nadesłanej przez amerykańską organizację YMCA dla Polski.

Wiceprezydent inż. Tor zabawi w Szwajcarii 14 dni.

## Spode łba

# Jedziemy autobusem

Jut od dawna odwołaliśmy się z wielkim asocjowaniem do naszego kochanego przedsiębiorstwa samochodowego P.K.S. Zachęcali mnie rasowo tej firmie, która tak bardzo usprawniła swą pracę komunikacyjną w naszym kraju i choć nie mam zaufania do tego rodzaju komunikacji, przekonany służbowym wyglądem dyspozytora ruchu, wielką ilością odjazdów autobusów oraz reputacją zegarem i tenisem na Pl. św. Ducho, postanowiłem przy najbliższej okazji skorzystać z niego.

Okazja nadarzyła się niebawem, wyjechał mnie do Katowic. Jak każdy awanturnik człowiek, kupiłem dnia poprzedniego bilet w Orleście a na drugi dzień, na kuwadrans przed odjazdem autobusu jestem już na dworcu.

Przejechał woź, tłum ciekawych rzucił się nań.

Ujrzę Orbiwów i tak poważnie Instytutu jechał już P. K. S., nie pchał się, przecieć musiał być kleszmi.

Po 2 minutach autobus jest pełny, ze ostatni amator jazdy do Katowic stoi na schodkach wiehikuła i nie może wejść do środka; tymczasem okrutnie się, że jest jeszcze 10 osób z biletami, które nie dostają się do autobusu. Tych 10 osób i ja jedynym, zwyciężymy okazywając niezadowolenie.

Jako zmianę tego wyniku widnieje na bokach samochodu napis: „Wojsko wojski Stolicy”.

# Życia OM>TUR<

## Wadowice znów wygrywają

W Wadowicach rozegrano na boisku mecz między drużynami K. S. OM TUR Wadowice, a R. K. S. Kopolnia Brzeszcz, gdzie drużyna wadowicka uzyskała wynik remisowy 1:1.

Dnia 3. 11. 16 odbyły się zawody między drużynami K. S. OM TUR Wadowice a T. S. Hejnał Kty. Spotkały się dwie czołowe drużyny i przy ostrej grze z przewagą T. S. Hejnał szanse zwycięstwa się wyrównały, po czym zwyciężył K. S. OM TUR Wadowice w stosunku 6:3.

Zwycięstwo to prawdopodobnie zadecyduje o zajęciu czołowego miejsca przez K. S. OM TUR Wadowice w A klasie wielkiego podokręgu śląskiego.

## Kurs pieńieniarok PKK

(o. d.). PKK Okręgu Krakowskiego organizuje kurs dla pieńieniarok. Kurs rozpocznie się 2 grudnia br. Wszelkie informacje oraz zapisy w sekretariacie PKK przy ul. Piarzkiego 19.

## Obrazy Samorządowców

Dnia 17. 11. br. obradował w Krakowie Okręgowy Zjazd Pracowników Samorządowych.

piękniejszego miasta Fladalfi przedmiotów szkieletu potrzebny szta w schroniskach niegłębko zmało na lepsze.

Podopieczni z Warszawy otrzymali poza tym odzież UNRRA, pochodzącą z demobilu, która została rozdana w obecności delegatów Opieki Społecznej z Warszawy. Wyczerpi mieszkający schronisk otrzymał przydział skóry na 18 łóżek.

Oprócz wydawania normalnych przysłańek naszego prowiantu (młodych i obiów), w ostatnim miesiącu wydano także paczki CNRRA rozdawnictw których zakończono 30 października.

Paczkę te okazały się wielką pomocą, dawano je najbardziej potrzebującym, przede wszystkim dzieciom, repatriantom z Niemiec i Rosji.

Jeśli chodzi o przysłańek do Sekcji kuchnie mieszknie, to ilość posiłków wydawanych w nich stała wzrasta. Kuchnie mają wielkie trudności w kalkulowaniu obiów, co nie jest zł. Woląc caglej żywności kon artykułów żywnościowych na rynku oraz braku przysłańek ziemniaków, kaszy i maki.

W dziale opieki nad matką i dziećmi referat poza wydawaniem naczeru prowiantu dla rodzin chorych i kobiet ciężarnych pośredniczy w otrzymywaniu pracy, stara się o umieszczenie dzieci w zakładach leczniczych i wychowawczych, uczestniczy w pracach komisji zapoznawczych i odtężowych.

POZ. Poza tym ma pod swoją opieką około 200 repatriantów chorych, przebywających w szpitalach krakowskich, którym pomaga w wyjazdach rodzinie, nadając korespondencję, stara się dać im odczyt lekarstwa, dotarcia im co tydzień do szpitali paczki żywnościowe.

## Sztuka polska za granicą

(o. d.). Radio francuskie i belgijskie zakupiło ostatnio 4 sztuki; autorstwa polskich. Sztuki te w najbliższym czasie ujadą się w repertuarze Teatrów Miejskich w Krakowie.

Zawołany dyspozytor wzywa wszystkich, nie posiadających biletu, do opuszczenia wozu. Groch o kłanie! Al! Jedna pościvca dusza nie próbuje się ruszyć. Już jest godz. 18.00 i autobus powinien odjechać, ale nie może, bo ci co mają bilety, nie mogą nawet wejść do niego.

Dyspozytor każe wszystkim wyjść. „Proszę państwa autobus nie odjeżdża” — krzyczy. Część ludzi opuszcza wóz, wręcząc skontrolowanym biletu wewnątrz i zaczęto łokować tych, co nie-ili biletu.

Znalazł się jednak jakiś panuszek, który nie posiadając biletu stwierdza, że z wozu nie wysiadnie „bo dla mnie musi się znaleźć miejsce”.

Kontroler, spokojny chłopak, próbuje jej wytłumaczyć bezskutecznie, że ładnie, którzy już kupili bilety, mają pierwszeństwo.

Jedną i ostatnią odpowiedzialną elementem obranej pani głosi słowa: „dyspozytor”, skierowane do kontrolera i dyspozytora. Od tej chwili nastąpił się ta — szulawożna jęmkosć i szulawko jak bi-bilany stop etc.

W — — — — — zinterwowani się dyspozytor, który czuł się obrażonym przez kłębny nerwuski. Zapowiedział więc:

„samochód ten odjedzie, póki ta pani nie wysiadnie” — a była to już godz. 18.40.

Autobus pełen ludzi czeka, kto się przedzie zdecydować, pan dyspozytor, czy grabusza pełną piękna Państwowale zaczynać się denerwować, coraz częściej słychać głosy: „wyrzucić bilet”, „niech dyspozytor”.

Mnie też zaczyna się niepokoić ta zabawa. Wreszcie bojownik pełen słabości za poradą pasażerów i zszfera przesłada się w głąb wozu, a pan dyspozytor myśli, że wozuą pokona, teżuszo nie odjazd. Jest godz. 19.00.

Czy nie dala by się jednak coś zrobić, by zapobiec na przyszłość podobnym historiom, które nierzadko 40 osób na godzinną stratę czasu i tak dół drogi?

Czy nie można by się zdobyć na więcej delikatności i uprzejmości wobec autobus? Czy koniecznie trzeba stać do autobusu „przebieg” i wymusić kontrolerowi od idiotów, gdy ten ma ruszyć?

Czy pan dyspozytor ruchu powinien nierzadko 40 osób na spóźnienie ulatowo, że obrabiał się na jedną osobę?

Mógł te nie! — My wprowadzić lu- hiny sobie utrudniać życie.

Adan Liberak

Zebrańki przewodniczył tow. Włocławski, witał na wstępie wój. tow. Dr. Pesenikowicz, tow. Dr. Drobnier, wiceprezydenta tow. Nowicki, wiceprez. Tora, tow. Marka z OKKE, Sołtysa i wszystkich delegatów.

Po przemówieniach tow. Wojewody, wiceprez. inż. Tora oraz sekretarza Zarządu Okręgowego ob. Daty, zabral głos tow. Dr. Drobnier, który w krótkich słowach podniósł znaczenie samorządu.

My PWSZ — stwierdził mówca — stoi nam i zawsze stać będziemy na straży samorządu, gdyż jest on instytucją dającą możność niejakiej społecznej ludz. dzwignię, związanych z miastem.

Następnie Naczelnik Województwa Wydz. Samorządowego mgr. Oslecki wygłosił referat na temat roli samorządu samorządowego. Na terenie woj. krakowskiego jest 18,000 pracowników i aszawodowych, których praca ma swe szczególne cechy i walory, przesyłanujące ich na budowniczych kraju i klasy.

Cechą administracji samorządowej jest to właśnie, że czynnik obywatelski ją wykonują, nie muszą one (wzrósł) ze spłaty wynoszące samorząd do pierze-złósłki wygłosił referat z organizacji samorządów.

Następnie przedstawiciel Zarz. Głównego omówił szczegółowo sytuację organizacyjną samorządów, po czym ub. Zółtósł wygłosił referat z organizacji samorządów.

Po dyskusji, w której poruszono przede wszystkim fatalną sytuację samorządową wszystkich pracowników samorządowych, wysłuchano szereg postulatów nad realizowaniem których nowymybranemu Zarząd powinien pracować. Pragnieniem do wyboru Zarządu Okręgowego, Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego. Na tym obrady skończyły się.

# Nowe WIDOKI I DZIAŁALNOŚĆ POLSKA PIEŚŃ I MUZYKA LUDOWA

Nakładem Towarzystwa Teatru i Muzyki Ludowej ukazały się bardzo pożyteczne i praktyczne w formie pieśni i repertuaru utworów i okładki redakcji Waleriana Białki na 3 głosowy chórbalsacyjny.

W uzupełnieniu już wydanej Serii I ukazał się Nr 5, jest to pierwsza powstająca p. l. Mokotów w układaniu Wacława Lechmana.

Nr 6 posiada dwie pieśni ludowe "Kiedy będzie" i "A już obrabano" w opracowaniu W. Lechmana.

Nr 7 mieści w sobie "Wiosenkę" w układaniu W. Lechmana i "Młotki młotki", pieśń ludowa — również w opracowaniu Lechmana.

Seria II, Nr 1 wprowadza do jednego bloku pieśni kapel ludowa, tzn. zjednoczone i 1-2-gie, klimat i kontrast. Mięszczy się tam "Oj, komu, komu", pieśń ludowa w opracowaniu E. Dzierżkowskiego i "Do niebieskich pól" — w opracowaniu T. Chodny.

Kompozycje i opracowania W. Lechmana, mistrza w tym dziale, są artystycznie przemysłowe, o ruchu rytmicznym i melodyjnym etnicznej w każdym głosie. Powinny się cieszyć powodzeniem w zastosowaniu.

Opracowanie na kapelę E. Dzierżkowskiego odzwierciedla całkiem stylowo "wielkie muzykowanie" W. opracowanie T. Chodny paruje i akrytycznie za taktów (podkreśla tony do W. pozycji), będzie miała przez to samo miejsce za stosowanie, chociaż rada na to znajduje się, bo można było i akrytycznie podzielić na dwa głosy.

## MOŻLIWA POWSTANIE SIĘ ZEPŁYKALIZACJI

Dla pianistów nakładem Polskiego Wydawnictwa Muzycznego, Kraków, Białostoku 24 pojawiła się Sonata w układaniu Teodora Szpilowskiego, poświęcony S. Szpilowskiemu.

Napisana jest w falenku I brzmienia bardzo wdzięknie, zwłaszcza Ariella i Scherzino.

Całkowita część wymaga dość długiej techniki.

Należy przypisać, że skwapliwie będzie wykorzystana na koncertach pianistów, przynajmniej wzbogacić swój repertuar i jako wokalistów utworzyć muzykę ludową.

## Z Krakowskiej Gazetki Miejskiej

# Wielkie zwycięstwo jedna bitwa wygrana

Wiele się słyszy utyskiwań na słabe siłowniki gazu, który w obwodowej albo wietrznej porze nie pozwala w dostatecznej ilości odległych od gazowni na pełną wykorzystania urządzeń obsługiwanych gazem.

## DLACZEGO SA SKARGI?

Nie każdy jednak zdaje sobie sprawę z tego, że sytuacja byłaby niewątpliwie o wiele gorzej, gdyby nie energiczna i pełna ogromnej pracy codzienna walka Brygady Krakowskiej Gazetki Miejskiej z zarządem fabrycznym w trosce o zapewnienie miastu odpowiedniej dostawy gazu, tak potrzebnego nie tylko dla celów domowych, ale przemysłowych i kulturalnych.

Nie każdy wie o tym, że za czasów okupacji w ruchu 24-godzinny były wszystkie piece fabryczne, w liczbie 600 ton, która i tak nie zaspokalała potrzeb miast, powodując ograniczenia wydane przez władze niemieckie. Ralunkowa gospodarka Niemców spowodowała znaczne zmniejszenie komór magazynowych, uniemożliwiając w zupełności dotarcie gazu do miast.

## W TROSCIE O PRZY SZŁOŚĆ

Zmysł przedsięwzięcia polskiego Miastowego zakładów już wtedy spowodował krok do zapobieżenia szta. Udało się znaleźć podstępem niemiecką dyktando gazowni do budowy dwóch no-

# Nagrody za utworów scenicznych

## Nadzwyczajne posiedzenie WRN

(a) Dnia 21-go listopada 1946 r. o godz. 10-tej odbył się Nadzwyczajne posiedzenie Wydziałowej Rady Narodowej z porządkiem obrad następującym:

1. rezygnacja przewodniczącego WRN, 2. wybór przewodniczącego WRN,
3. rezygnacja, odwołanie i powołanie członków WRN i ich ślubowanie.

O godz. 12-tej odbył się zwyczajne plenarne posiedzenie W. R. N. w sali Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie, Plac W. W. Świątyni.



## Obrazy Aktywów Powiatowych

Zebrań zgadzają się, tow. Krygler, podjęcie zebrany porządek dyskusyjny, po czym odczytał protokół ostatniego zebrania.

Referat organizacyjny wygłosił I. Sekr. tow. Wielgus, omawiając w szczególności zakres pracy na czas najbliższy.

Mówił on o Daszyńskim, Jego działalności i postępczość znaczenia imienia Daszyńskiego dla Socjalizmu i całego świata.

Zwrócił się z apelem do zebranych o brać czynnego udziału w życiu partyjnym i organizacyjnym oraz w akcji propagandowej.

Następnie podkreślił z naciskiem obowiązek prenumerowania "Naprzód" przez wszystkie Komitety. Tow. Wilkoń referował sprawę Kół Komunikacyjnych i Powiatowej Rady Komunikacyjnej.

Sprawy i wybory omówił prezw. tow. Krygler. Wywagała się dłuższa dyskusja, w której zabrali wystrze-

życielski przewodniczył w zastępstwie wiceprez. miasta E. Tora tow. dr. Dobrowolski jako przewodniczący Miejskiego Urzędu Kultury i Sztuki.

Obecni byli tow. Z. Zawadzki — przewodniczący Rady Miejskiej, tow. M. Slatler — członek Zarządu Miejskiego, dr. Grabowski — członek Zarządu Miejskiego, tow. dr. Procyński — naczelnik Wydawnictwa Kultury i Sztuki, dr. Dąbrowski — dyr. Muzeum Przemysłu Artystycznego W. Natanson — członek Zw. Zaw. Lit. P., krytyk literacki i teatralny.

Konkurs na utwor scenicznych ogłoszony został 1 stycznia 1945 r. trwało do końca lutego, a ostatecznie przedłożony został do 30 kwietnia br.

W tym czasie wytypowano 11 utworów scenicznych, co było dowodem żywego zainteresowania młodych naszych sił literackich.

Jury w składzie: przewodniczącego wiceprez. Tora, członków: dr. W.

li kandydaty z Powiatu na porzą i zastępcę.

W dyskusji, zabierali głos tow. Krygler, Wilkoń, Wielgus, Talar, Droszd, Zamojski, Sielucha, Zieliński i inni w sprawie bloku wybucho- wyborów i wysunętych kandydatów.

Tow. Krygler omówił sposób techniczny organizowania wykładów.

Zgłaszano żądanie odwołania Człowieka Standeru.

## AKADEMIA KU CZCI I. DASZYŃSKIEGO

W dniu 17 listopada br. odbyła się w Kłaju w pięknie udekorowanej sali Douu Gromadzieckiej Akademia ku czci I. Daszyńskiego.

Na program Akademii złożony się przemówienia tow. Wróbla Kazimierza z Kłaju oraz przedstawienia OM TUR tow. Madeja.

Po przemówieniach miała miejsce dyskusja muzyczna.

## WIELKA WYGRANA

Prace nad dokonaniem budowy tych obrotowych pieców odbiegają koda. Wymagają one ogromnego wysiłku i obrotowej Hotel miastotów budowy. Do budowy tych komór zostały 600 ton materiałów ceramicznych, 250 t. żelaza i wielka ilość cementu.

Należy się spodziewać, że prace zostaną ukończone według planu na styczniowy przyszłego roku, tak że najbliższy rok sezonie Kraków pod znakiem normalnego i niezawodnego zapotrzebowania gazu.

Naprzódni zakład, tak ściśle związany z życiem miasta w odległej, zapomnianej ulicy mieści w sobie nieustannie wylotowy spalin robotnika i rozumna, planowa gospodarka Rady Zakładowej i Dystryktu, które w trudnych powojennych warunkach gospodarczych wygrały wielką bitwę na froncie edukacji kraju.

Dobrowolskiego, dyr. Teatru im. J. Słowackiego, A. Fryca, krytyka literackiego W. Natanson, R. Szydłowskiego, dr. J. Woloszyński, mgr. W. Tęczy, praw. Zw. Zawodowego Literatów Polskich dr. K. Wyki, ilustracyjno konkurs 17 nazwiska br. B. pod obdukcją 6 artystów.

Pierwszą nagrodę 40.000 zł otrzymał zespół powstała powiatowa warszawskiego 20-letni Teodora Gajdy za sztukę "Imię dr. J. Woloszyński", druga nagroda w sumie 30.000 przynależała zespołowi krakowskiemu Wydziału W. Bodankiemu za sztukę "Komedia", trzecią nagrodę 20.000 otrzymał zespół z Krakowa za utwor o pierwotnym tytule "Polscy", zmienionym ostatecznie na "Siostry".

Poraz tym wyróżniony został 50 utworów, w tym 20 sztuk krakowskiego Józefa "Człowiek i jego", kwiatkowy Teodora "Spokój", Bogdana Lema "Kraj", Nawrota Wydziałowa "Sulawski Józef". Zauważa się, że w tym konkursie.

Pod względem rodzaju głos zabiegł Władysław Bodnicki, dotychczas w literaturze awantur; pozostałych laureatów za sztukę jakich ich spółek, — Jędrzejko, — powiódł W. Bodnicki — że nagroda zasła widać Kraków, nasze kołbane rodzinne miasto, to miasto, które w ostatnich czasach najnieprawdopodobnie okradane bywa jako miasto wstecznicwa.

Przezwikło temu mi krakowiakom zaważa społeczeństwo nie krytykując, ale swoją rolę i dając im.

Itak jego mówi się o Wile, że jest małym powieści tak o Krakowie można powiedzieć, że to miasto dramaturg.

Wywodzić dwa narzeka na popularność tej tezy: Wyspiński i Hostowski. W konkursie dramatycznym mają w Krakowie też swoją tradycję i lrycy wykazywano zaważać rolę rolę w literaturze ostrogi Rydył, K. Szeleski.

Przechytniak, że starać się będzie, aby potężni mogli powiedzieć to samo o daszyńskim konkursie.

Po pierwszym oficjalnej części wiceprez. R. Torz poprosił zebranych na lampkę wina.

## Akcja św. ełi cowa K.S. Cracowa

Zarząd K. S. Cracowa wypełnia plan pracy rocznej po zakończeniu letniego sezonu sportowego przystąpił w okresie zimowym do pracy w świetlicy, która obejmująca szereg działów kulturalnych jak: teatr, muzyka, sztuka, sport, nauka, fachowe wykłady, oraz siłownia zaprawę członków w sekcjach, będzie miała na celu realizowanie programu wiołowego z udziałem młodzieży sportowej.

W akcji świetlicowej przewidziany jest moment stanowiący walki z alkoholizmem. Ze względu na to bowiem na stanowią, że zrodzi, siła i higiena jedynymi poliołami silni zdrowotny i zapobiegający racjonalny rozwój fizyczny.

## Dom Robotniczy w Stolicy

(o. d.). Ogólna suma zebrana w całym kraju na "Dzień wstępowo", jak wynika ze sprawozdania nadszochodzących z poszczególnych województw, przekroczyła już sumę 100-wydziesiąt złotych.

Z kwoty tej rozpoczęto budowę obrotowego domu Robotniczego przy ul. Białostockiej.

W tym celu na 3.000 zł, które na razie będą przeznaczane na mieszkanie dla robotników, a po kompletnym odbudowaniu stolicy dom zostanie przeznaczony na cele kulturalne i naukowe świetlica przy.

## Wpisy na kursy TUR zamknięte

"Korespondencyjny Instytut Wiedzy o Przedsiębiorstwie przy Zarządzie TUR w Krakowie zawiadamia, że wpisy na "Hocznym Kurs Kwiatkowy" Prace i Wiedza Biuro techniczne zostały zamknięte 1 dniem 16-go listopada br.

Wpisy na następny Kurs rozpoczęły się dniami 15 stycznia 1947 r.

